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绿色发展视阈下科教园区

创新生态系统成长能力研究

——以常州科教城和苏州独墅湖科教园区为例

陈晓雪 谢忠秋

内容提要 科教园区是以科技园、研究院为科技载体，各大院校为教育基地的一体化科技教育园区。

本文通过对创新生态系统和成长能力理论的梳理与总结，将创新生态系统及成长能力进行融合，借鉴生态

系统中的物种、种群及群落特点，并结合常州科教城和独墅湖科教园区的实际情况，构建反映科教园区创新

生态系统成长能力的指标体系。在此基础上对常州科教城和苏州独墅湖科教创新区创新生态系统的成长

能力进行了定量研究，提出了坚持走绿色发展之路、创建创新源和增长极、促进科技与金融深度融合、激发

技术创新活力等提升科教园区创新生态系统成长能力的对策建议，为更好地促进科教园区创新生态系统的

健康成长提供一种新的思考和拓展。
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（三）关于成长能力的研究
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二、科教园区创新生态系统成长能力的评价体系构建
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三、常州科教城和苏州独墅湖科教创新区创新生态系统成长能力的实证研究

（一）数据搜集与数据处理
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表1 常州科教城和苏州独墅湖科教创新区创新生态系统成长能力测定数据

一级指标
创新生态系
统协同共生

能力

创新生态系
统风险识别
与防范能力

创新生态系
统利益分配

能力

创新生态系
统环境匹配

能力

二级指标
信息

共享能力
技术

壁垒能力
动态选择

能力
知识产权
保护能力
创新分工
协作能力

信息
隔离能力

统一
协调能力

自协调能力

政策环境
引导能力
人文环境
营造能力

基础设施环
境完善能力

三级指标
企业数（家/平方公里）
学校数（所/平方公里）
平均每天转化科技成果（件）
R&D经费支出占GDP比重（%）
高新企业数（家/平方公里）
研发机构数（个/平方公里）
万人有效发明专利拥有量（件）
新增项目数（个/平方公里）
公共技术服务平台（个/平方公里）
各类培训机构（个/平方公里）
国家级创新基地（个/平方公里）
实际利用外资额（亿美元/平方公里）
各类科技载体（万平方米/平方公里）
外籍人才（名/平方公里）
各级各类高层次人才（万人/平方公里）
实现销售收入（亿元/平方公里）
管理资金规模（亿元/平方公里）
吸纳风投金额（亿元/平方公里）
系统内从业人员数（万人/平方公里）
区域内在校生总规模（万人/平方公里）
区域内在校硕士研究生以上人数（万人/平方公里）
万元GDP能耗（吨标准煤）
COD排放量（为全国平均水平的百分比）

常州
科教城
97.67
0.45
1.00
3.20
12.48
41.35
12.00
27.07
0.98
2.63
0.23
2.26
7.52
75.19
0.12
6.08
7.52
6.02
0.23
0.75
0.02
2.01
0.03

苏州独墅湖
科教创新园区

61.68
1.00
1.50
3.40
22.16
14.24
57.00
20.00
1.20
1.92
0.80
10.68
15.20
240.00
0.16
6.00
24.00
1.09
0.24
0.30
0.08
3.68
0.04

平均数
（标准值）

79.68
0.73
1.25
3.30
17.32
27.80
34.50
23.54
1.09
2.28
0.52
6.47
11.36
157.60
0.14
6.04
15.76
3.56
0.24
0.53
0.05
2.85
0.04
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（二）权数的确定与各级指标能力指数的计算
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（三）总指数计算公式
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表2 三级和二级指标能力指数（%）

名称

创新生态系统协同
共生能力

创新生态系统风险
识别与防范能力

创新生态系统利益
分配能力

创新生态系统环境
匹配能力

名称

信息共享能力

技术壁垒能力

动态选择能力

知识产权保护能力

创新分工协作能力

信息隔离能力

统一协调能力

自协调能力

政策环境引导能力

人文环境营造能力

基础设施环境完善
能力

名称
企业数指数
学校数指数
信息共享能力指数
平均每天转化科技成果指数
R&D经费支出占GDP比重指数
技术壁垒能力指数
高新企业数指数
研发机构数指数
动态选择能力指数
万人有效发明专利拥有量指数
新增项目数指数
知识产权保护能力指数
公共技术服务平台指数
各类培训机构指数
创新分工协作能力指数
国家级创新基地指数
实际利用外资额指数
信息隔离能力指数
各类科技载体指数
外籍人才指数
统一协调能力指数
各级各类高层次人才指数
实现销售收入指数
自协调能力指数
管理资金规模指数
吸纳风投金额指数
政策环境引导能力指数
系统内从业人员数指数
区域内在校生总规模指数
区域内在校硕士研究生以上人数指数
人文环境营造能力指数
万元GDP能耗指数
COD排放量指数
基础设施环境完善能力指数

常州
科教城
45.83
38.93
84.76
69.47
12.76
82.23
26.25
94.58
120.83
28.27
21.53
49.80
35.49
69.92
105.41
20.34
18.75
39.09
25.99
28.98
54.97
83.25
4.72
87.97
20.53
96.43
116.96
2.63
53.68
18.91
75.21
53.94
21.50
75.44

苏州独墅湖
科教创新园区

28.94
86.30
115.24
104.21
13.56
117.77
46.60
32.57
79.17
134.30
15.91
150.20
43.57
51.01
94.59
72.14
88.77
160.91
52.54
92.49
145.03
107.37
4.66

112.03
65.52
17.52
83.04
2.79
21.42
100.58
124.79
98.76
25.80
124.56

[1] Љ ᾌ ΄ ὫὈɞ
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四、常州科教城和苏州独墅湖科教创新区创新生态系统成长能力的比较分析

（一）总体分析
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表5 二级指标指数影响创新生态系统成长能力总指数差异因素分析表

信息共享能力指数（%）
技术壁垒能力指数（%）
动态选择能力指数（%）
知识产权保护能力指数（%）
创新分工协作能力指数（%）
信息隔离能力指数（%）
统一协调能力指数（%）
自协调能力指数（%）
政策环境引导能力指数（%）
人文环境营造能力指数（%）
基础设施环境完善能力指数（%）

合计

常州
科教城
84.76
82.23
120.83
49.8

105.41
39.09
54.97
87.97
116.96
75.21
75.44
——

苏州独墅湖
科教创新园区

115.24
117.77
79.17
150.2
94.59
160.91
145.03
112.03
83.04
124.79
124.56
——

差异
30.48
35.54
-41.66
100.4
-10.82
121.82
90.06
24.06
-33.92
49.58
49.12
——

对总指数的
影响值（*）

2.43
1.04
-4.20
10.54
-0.36
19.37
10.19
0.41
-5.37
7.50
2.48
——

对总指数的
影响份额（**）（%）

5.53
2.37
-9.54
23.95
-0.81
44.00
23.14
0.92

-12.21
17.03
5.62
100

注：（*）影响值=差异值二级指标权数一级指标权数；（**）影响份额（%）=影响值/总指数差异值100%
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五、进一步提升科教园区创新生态系统成长能力的若干建议
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第一，坚持走绿色发展之路，让“阳光”更灿烂
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第二，创建创新源和增长极，让“土壤”更肥沃
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第三，促进科技和金融深度融合，让“水分”更充足
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第四，激发科技创新活力，让“空气”更纯净
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第五，引进培育科技创新人才和团队，让“养分”更充足
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